



OGRĒNIECIS

OGRES NOVADA DOMES IZDEVUMS

Nr. 21 (321)

OTRDIENA, 2008. GADA 28. OKTOBRIS

BEZMAKSAS

PASNIEGS 1991. GADA BARIKĀŽU DALĪBNIEKA PIEMIŅAS ZĪMI



Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētājs, 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmes valdes priekšsēdētājs Gundars Daudze un valdes loceklis informē, ka šā gada **7. novembrī pl. 18 Ogres kultūras centra Mazajā zālē** notiks Latvijas Republikas valsts apbalvojuma – barikāžu dalībnieka piemiņas zīmes

pasniegšanas svinīgais pasākums.

Ar 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi apbalvoti: Pēteris Āboliņš, Māris Aizpuris, Laima Āriņa, Māris Babrauskis, Artūrs Bičols, Māris Blicavs, Biruta Brandava, Arnolds Māris Brants, Andris Brikovskis, Gundega Deģe, Raimonds Eglājs, Vitolds Erelis, Gita Fatejeva, Aivars Grantkalns, Mārtiņš Grāvelis, Rita Jakimenko, Ināra Javoīša, Raimonds Javoīšs, Aivars Jende, Ginta Kaldava, Jānis Kalns, Lūcija Kalinina, Ivars Kalkis, Lauris Koja, Valdis Koja, Tālrīts Krastiņš, Juris Krēgers, Valdis Krēgers, Guntars Krēgers, Juris Kulikovskis, Elmārs Kungs, Jānis Kupcs, Uldis Kupcs, Zenons Laizāns, Valdis Landovskis, Aivars Leitis, Pēteris Lukjanskis, Viktors Lukjanskis, Jānis Malinovskis, Andris Novads, Pēteris Oboznajs, Emīls Ozoliņš, Donāts Paškēvics, Dzintra Patrika, Nikolajs Petkevičs, Jānis Pinka, Imants Plonīs, Māriete Polakova, Romans Princis,

Viktors Pūcēns, Uldis Pumpuriņš, Zigfrīds Rudzāts, Ilmārs Rullis, Leons Ruskulis, Daiga Salinaite, Nikolajs Sapožņikovs, Jānis Skābārdis, Ilja Skribāns, Vincents Strauja, Agris Šterns, Dailis Šterns, Pēteris Tarasevičs, Albīna Antoņina Trapša, Dina Tumova, Jānis Vasioleks, Jānis Zaķis, Staņislavs Ziemelis, Māris Zubačs, Marģers Zvaigzne, Nikolajs Žukovskis, Ilze Žuks - Ogres novadā;

Tamāra Bāliņa, Roberts Baumanis, Staņislavs Bērziņš, Dainis Bucenīks, Irēna Degtere, Andris Draudiņš, Nils Elksnis, Gunārs Freidenfelds, Imants Galindoms, Guntis Gūtmanis, Ojārs Krastiņš, Mārtiņš Laus, Aldis Lejiņš, Daina Netlaus, Guntars Odiņš, Edmunds Peslaks, Aivars Pētersons, Imants Pujāts, Marita Šteinberga, Ansis Trapiņš, Ansis Zariņš - Ikšķiles novadā.

Daži no apbalvotajiem barikāžu dalībniekiem jau ir miruši, viņu apbalvojumu varēs saņemt piederīgie.

Ir tikai viena Latvija

Un citas nav nekur.

Tā nāk no senču zemes dzīlēm

Un debesīm, kas kopā tur. /A. Eglītis/



LATVIJAS 90 GADU JUBILEJAS PASĀKUMI OGRES NOVADĀ

Ogres vēstures un mākslas muzejā

1. oktobris - 30. novembris - izstāde "Veltījums valsts svētkiem"

1. novembrī

Pl. 17 - atceres pasākums "Pieminot Latviešu strēlnieku 1916. gada

18. oktobra kauju cīņas pie Daugavas

Piemiņas plāksnes atklāšana Ogres salā (uz dambja pie Daugavas), lāpu gājiens, strēlnieku piemiņas brīdis Ogres Brāļu kapos, pieminekļa atklāšana

7. novembrī

Pl. 18 Ogres kultūras centra Mazajā zālē

Latvijas Republikas valsts apbalvojuma – 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmes pasniegšana

8. novembrī

Pl. 10 Ogres kultūras centra Mazajā zālē

Ogres novada kausu izcīņa 64 laucīņu dambretē

Pl. 16 Ciemupes tautas namā

Ogres skolotāju kamerkora koncerts "Iedzies par Latviju"

9. novembrī

Ogres novada kausu izcīņa krosa skrējienā Zilajos kalnos

10. novembrī

Lāčplēša kausa izcīņa nakts orientēšanās sacensībās Zilajos kalnos

11. novembrī

Pl. 14 sveču aizdegšana un ziedu nolikšana Ogres Brāļu kapos un Lāčplēša

Kara ordena kavalieru atdusas vietās Ogres kapos.

Pl. 15., pl. 19 Ogres kultūras centra Lielajā zālē kinofilma "Rīgas sargi"

Pl. 18 sveču aizdegšana alejā pie Ogresgala tautas nama

Pl. 19 Ogresgala tautas namā kinofilma "Rīgas sargi"

12. novembrī

Pl. 18 Ogres mūzikas skolā koncerts "Tauta zied, ja tā tēvu dziesmu dzied"

14. novembrī

Pl. 11 Ogres kultūras centra Mazajā zālē

seminārs "Inovācija - veiksmes atslēga nākotnei"

Pl. 17 Ogres mūzikas skolā koncerts "Ieskandinām svētkus"

15. novembrī

Pl. 14 Ogres kultūras centra Izstāžu zālē novada izglītības iestāžu veidotās

izstādes "Mana Latvija, gaismas stars" atklāšana

Ekspozīcija un prezentācijas: 16. novembrī pl. 10 - 14; 18. novembrī pl. 12 - 17

16. novembrī

Pl. 10 Ogres kausu izcīņa velokrosā Zilajos kalnos

Pl. 12 Ogres kultūras centrā bērnu kolektīvu koncerts

"Mīla mana tēvzeme divu roku siltumā"

18. novembrī

Pl. 14.30 Ogres kultūras centrā svētku pasākums "Par tevi, tēvu zeme"

Ogres pilsētas 80 gadu jubilejai veltītās dziesmas pirmatskaņojums

(Artūra Mangula vārdi un mūzika, izpilda koris "Gājputni"),

SVĒTKU KONCERTS - populāra kino un teātra mūzika "Cauri gadiem"

Nacionālā teātra ansambļa "Drama" - Dita Lūriņa, Karīna Tatarinova, Mārtiņš

Egliens, Mārcis Manjakovs - un Zvaigžņu orķestra sniegumā

Pl. 16.30 Brīvības ielā Latvijas rakstu zīmes sveču gaismā

Pl. 17 svētku salūts

Pl. 14 Ogresgala tautas namā svētku koncerts

"Kā sauli uzlecošu sirds tevī sveicina, Latvija"

Koncertā piedalās Dailes teātra aktieru grupa "Ilga"

Paziņojums par būvniecības ieceres publisko apspriešanu

Ar Ogres novada domes būvvaldes 2008. gada 21. oktobra sēdes lēmumu (protokols Nr. 42, 5.§), laika periodā no 2008. gada 28. oktobra līdz 2008. gada 24. novembrim publiskajai apspriešanai tiek nodoti Zinību ielas, Ogrē, būvniecības (rekonstrukcijas) ieceres materiāli.

Būvniecības ierosinātājs - Ogres novada dome; projektētāji - AS "UPB".

Ar būvniecības ieceres informatīvajiem materiāliem un projekta skicēm var iepazīties foajē pie būvvaldes Ogres novada domes ēkā Brīvības ielā 48, Ogrē, no š. g. 28. oktobra līdz 24. novembrim, domes darba laikā.

Būvniecības publiskās apspriešanas sanāksme notiks Ogres novada domes izpilddirektora kabinetā Brīvības ielā 48, Ogrē, 2008. gada 13. novembrī, pl. 17. Atsauksmes par būvniecības ieceri iesniedzamas Ogres novada domes būvvaldē Brīvības ielā 48, Ogrē, LV-5000, līdz 2008. gada 24. novembrim (ieskaitot), var sūtīt pa e-pastu: buvvalde@oic.lv. Tālrunis 65071175.

Publiskās apspriešanas rezultātu apstiprināšana Ogres novada domes sēdē 2008. gada 4. decembrī (laiku precizēt Lietvedības nodaļā pie sekretāres) Ogrē, Brīvības ielā 33, Ogres rajona sēžu zālē 2. stāvā.

Par publiskās apspriešanas atbildīgo amatpersonu norikota Ogres novada domes būvvaldes vadītāja Maija Rinka.

Godinot latviešu strēlniekus, atklās piemiņas plāksni un pieminekli

Sagaidot Latvijas 90. gadadienu un pieminot latviešu strēlnieku cīņas Ogres apkaimē 1916. gada oktobrī, **1. novembrī** Ogrē tiks svinīgi atklāta piemiņas plāksne Daugavas krastā un piemineklis Ogres Brāļu kapos.

Abi piemiņas objekti ir tapuši pēc ogrēnieša Egila Helmana iniciatīvas un par viņa līdzekļiem. Ieceri izdevies īstenot īsā laikā, un pēc Eižena Laubes projekta darināto pieminekļu pulciņam (šādi pieminekļi ir uzstādīti Slokā, Ķemeros, Kekavā, Rēzeknē, Babītē un tepat kaimiņos, Ikšķilē) tagad pievienojies vēl viens - Ogrē. Par vēsturiskajiem notikumiem latviešu tautas ceļā uz savu, neatkarīgu valsti tagad vēstīs piemiņas plāksne Ogres salā - uz dambja Daugavas krastā, vietā, kur kādreiz atradās "Lauču" mājas, vietā, no kuras 1916. gada 18. oktobrī (pēc vecā stila) 2. Rīgas latviešu strēlnieku bataljona karavīri laivās devās pāri Daugavai uzbrukumā pretējā upes krastā izvietotajai vācu armijas vienībai. Traģiskajā nakts kaujā strēlnieki cieta smagus zaudējumus - noslika 17 ievainotie karavīri, trīs izlūki krita pie vācu ierakumiem,



vairāki guva smagus ievainojumus.

Svinīgais pasākums, godinot latviešu strēlnieku piemiņu, sāksies **1. novembrī pl. 17** Ogres salā uz dambja ar piemiņas zīmes atklāšanu. Pēc tam sekos lāpu gājiens (no jaunatklātās piemiņas zīmes pa dambi, pāri Rīgas - Daugavpils šosejai, gar tautas namu pa Brīvības ielu, Turkalnes ielu) uz Ogres Brāļu kapiem, kur notiks jaunā pieminekļa svinīga atklāšana.

Svinīgajā pasākuma piedalīsies

Nacionālo Brunoto spēku (NBS) pārstāvji, NBS orķestris, grupa "Vilki".

Tiem iedzīvotājiem, kuri nespēs piedalīties lāpu gājiēnā, tiks nodrošināts autobuss, ar kuru varēs aizbraukt līdz Brāļu kapiem un pēc pasākuma atgriezties pilsētā. Autobuss gaidīs pie tautas nama Ogrē, Rīgas ielā 15.

Nikolajs Sapožņikovs

Ogres novada domes saistošie noteikumi Nr. 125 GROZĪJUMI SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr. 106 "Par Ogres novada 2008. gada budžetu"

Apstiprināti Ogres novada domes sēdē 2008. gada 23. oktobrī (protokols Nr. 24; 13.§). Izdoti saskaņā ar LR likuma "Par pašvaldībām" 46. pantu un likumu "Par pašvaldību budžetiem"

1. Saistošo noteikumu Nr. 106 punktus 1., 2., 5. un 7. izteikt sekojošā redakcijā:

"1. Apstiprināt Ogres novada 2008. gada budžeta ienēmumus Ls 28 067 656 (divdesmit astoņi miljoni sešdesmit septiņi tūkstoši seši simti piecdesmit seši lati) saskaņā ar pielikumu Nr. 1.

2. Apstiprināt Ogres novada 2008. gada budžeta izdevumus Ls 32 073 625 (trīsdesmit divi miljoni septiņdesmit trīs tūkstoši seši simti divdesmit pieci lati) saskaņā ar pielikumu Nr. 2.

5. Noteikt 2008. gadam kases apgrozāmos līdzekļus (atlikumu uz

gada beigām) Ls 185 667 (viens simts astoņdesmit astoņi tūkstoši seši simti sešdesmit septiņi lati).

7. Apstiprināt Ogres novada 2008. gada speciālā budžeta ienēmumus (bez ziedojumiem un dāvinājumiem) Ls 920 781 (deviņi simti divdesmit tūkstoši septiņi simti astoņdesmit viens lats) un izdevumus (bez ziedojumiem un dāvinājumiem) Ls 1 271 094 (viens miljons divi simti septiņdesmit viens tūkstošis deviņdesmit četri lati) saskaņā ar pielikumu Nr. 3, tai skaitā Ogres novada domes 2008. gada privatizācijas fonda ienēmumus Ls 156 710 (simtu piecdesmit seši tūkstoši septiņi simti desmit latu) un izdevumus Ls 486 791 (četri simti astoņdesmit seši tūkstoši septiņi simti deviņdesmit viens lats) saskaņā ar pielikumu Nr. 4."

Domes priekšsēdētāja vietniece

V. Pūke

OGRES INVALIDU BIEDRĪBĀ

Sagaidot Starptautisko invalidu dienu 3. decembrī, Ogres invalidu biedrība rīko invalidu rokdarbu izstādi - pārdošanu.

Rokdarbus izstādei var iesniegt no **13. novembra līdz 1. decembrim** invalidu biedrībā Ogrē, Mālkalnes pr 34. Izstāde darbosies no 3. līdz 18. decembrim no plkst. 10 līdz 17. **Valde**

INFORMĀCIJA PACIENTIEM AR ELPOŠANAS TRAUCĒJUMIEM

11. novembrī no pl. 8.30 Ogres poliklinikā Ogrē, Miera ielā 2 pacientus ar elpošanas problēmām konsultēs Alerģisko slimību izmeklēšanas un ārstēšanas centra pulmonologs - alergologs Dr. Svetlana Reznikova.

Pieteikties reģistratūrā pa tālruni 65024552.

Ogres Centrālajai bibliotēkai – 80

Vēstures griežos

Jaunās valdes pirmais lēmums

Ogres Centrālās bibliotēkas (OCB) pirmsākumi saistāmi ar 1928. gadu. Kā vēsta laikraksts "Ogres Straume", 1928. gada 21. jūlijā viens no pirmajiem pirmās pilsētas valdes lēmumiem bijis par pilsētas bibliotēkas ierīkošanu. Pirmais bibliotēkas veidotājs un attīstītājs - skolotājs Teodors Spuriņš. Tolaik Ogres pilsētas bibliotēkā ogrieņiem no pulksten 17 līdz 20 vakarā bija dota iespēja lasīt ap 1500 grāmatām, no kurām bibliotēka dāvinājumā no Kultūras fonda domes bija saņēmusi 620 sējumus, savukārt pārējās grāmatas fondam piepulcējušās ziedojumu veidā.

Fonds aizvien pieaudzis

Drīz vien pilsētas bibliotēkai pievienojusies Sprēstīnu (Ogres Palīdzības biedrība) un Ogres Kultūras veicināšanas biedrības bibliotēka. Nu fonds pieaudzis līdz 2139 sējumiem, kas bija izvietoti vienā telpā Rīgas ielā 13.

1949. gada 31. maijā Ogres pilsētas un aprinča bibliotēkas apvienotas vienā – Ogres aprinča bibliotēkā, bet, likvidējot aprinčus, 1950. gadā Ogres pilsētā darbu sāka Ogres rajona bibliotēka. Ar 1979. gadu rajona bibliotēka tiek pārdēvēta par Ogres rajona centrālo (RCB) bibliotēku. Rajona pakļautībā Ogres RCB atradās līdz 1992. gada maijam, kad to pārņēma Ogres pilsēta. Nu jau 16 gadus bibliotēku dēvējam par Ogres Centrālo bibliotēku, kura pilda rajona galvenās bibliotēkas funkcijas - atbild par metodiski konsultatīvo darbu rajona 21 publiskajā bibliotēkā, sniedzot bibliotekāriem metodiskas konsultācijas, informē un izglīto, rīko kursus, pieredzes braucienus un citas aktivitātes.

Jauno tehnoloģiju laiks

Kopš 1997. gada noris bibliotekāro darbu procesu automatizācija. "1996. gadā sešpadsmit bibliotēkas Latvijā bija izstrādājušas bibliotēku automatizācijas projektu," atceras Centrālās bibliotēkas direktore Maruta Jēkabsone, "Ogres bibliotēkas projektu izstrādāja Ligita Zadvinska. 1997. gadā sākās šī projekta realizācija. Mūsu kompleksā nodala sāka darbu ar programmu "Alise" – sāka veidot datu bāzes, apstrādājot bibliotēkas fondu." Jautrīte Mežjāne, vadītājas vietniece, atklāj, ka automatizācija bija nepieciešama, lai ietu līdzī laikā un veidotu elektronisko katalogu, kas ievērojami atvieglojis bibliotekāru darbu: "Šobrīd šī automatizācija noder ne tikai bibliotekāriem, bet arī lasītājiem – viņiem ir iespējams apskatīt vai nepieciešamā grāmata ir uz vietas, to var arī pasūtīt elektroniski." Pašreiz jebkuram interesentam bibliotēkā tiek piedāvātas četras bibliotēkas veidotas (novads un skolēnu radošie darbi, pašvaldību dokumenti, Elektroniskais katalogs, ALISE) un vairākas abonētas elektroniskās datu bāzes (Lursoft, Letonika, EBSCO, NAIS).

Jauna mājvieta

Paplašinoties piedāvāto pakalpojumu klāstam un attīstoties, bibliotēkai aizvien pieaug nepieciešamība pēc jaunām telpām: bibliotēkas nodaļu atrašanās dažādās ēkās apgrūtināja darbu bibliotekāriem, arī apmeklētājiem tas nebija ērti. Pēc bērnudārza "Buratino" (Brīvības ielā 35) likvidēšanas 1999. gadā, ar Ogres pilsētas domes un Ogres rajona padomes finansālu atbalstu tika veikta bijušā bērnudārza telpu pielāgošana bibliotēkas vajadzībām. Uz jauno mājvietu 2000. gada pavasarī pārcēlas bibliotēkas komplektēšanas un aprūdes nodaļa, tad administrācija un bērnu nodaļa. 2001. gada 8. oktobrī darbu Brīvības ielā 35 uzsāka arī pieaugušo nodaļas lasītava un abonements. Bibliotēkas vadītāja M. Jēkabsone visu bibliotēkas nodaļu

apvienošanu zem viena jumta vērtē ļoti atzinīgi, jo tas ievērojami atvieglojis gan pašu darbinieku, gan lasītāju ikdienu. "Ja lasītājs informāciju nevar atrast pieaugušo nodaļā, viņš bieži vien to var meklēt un atrast bērnu bibliotēkā, savukārt, ja bērnu



Vadītājai Marutai Jēkabsonei lielāko darba prieku sagādā viņas kolēģi - cilvēki, kuri veido bibliotēku.

bibliotēka atrastos citā ēkā, tas šo procesu tikai apgrūtinātu," uzskata vadītāja un atklāj, ka Ogres novada domes perspektīvās attīstības nodaļas darbinieki jau uzsākuši darbu pie līdzekļu piesaistes bibliotēkas ēkas paplašināšanas un rekonstrukcijas darbiem, ir izstrādāts arī tehniskais projekts. "Vēlamies saviem apmeklētājiem piedāvāt plašākas, modernākas telpas, jo viens no bibliotēkas uzdevumiem ir domāt par tās apmeklētājiem - lai viņi šeit justos gaidīti, lai būtu draudzīga un mājīga vide," saka vadītāja un piebilst, ka, protams, līdz šim ir bijis liels progress bibliotēkas attīstībā, tomēr ir vēl uz ko tiekties.

Jaunākā literatūra

Bibliotekāres rūpējas par to, lai lasītājam būtu pieejama jaunākā literatūra. "Uz grāmatu bāzi mēs braucam reizi mēnesī. To, ko lasītājiem vajag, daudzvāz varam atlautes, diemžēl grāmatas katru reizi kļūst aizvien dārgākas..." skaidro komplektēšanas un aprūdes nodaļas vadītāja Janīna Metlāne. Ir divi veidi, kā bibliotēkā ienāk jaunākā literatūra. Viena no iespējām - Kultūrkapitāla fonda projekts, kura ietvaros publiskās bibliotēkas var papildināt savu krājumu ar vērtīgiem izdevumiem. 2008. gadā tika atbalstīti 14 Ogres rajona bibliotēku projekti. Grāmatas piešķir četras reizes gadā, un, piemēram, pilnajā komplektā, ko saņem OCB, grāmatas ir ap 1200 latu vērtībā. Jaunu grāmatu iegādi finansē arī Ogres novada pašvaldība, un bibliotēka mēnesī tam paredz 300 latus, ko bibliotekāri izmanto, sekojot lasītāju prasībām.

Izveidota mācību klase

Par bibliotēku daudz ko pasaka ne tikai tur pieejamā informācija, bet, nenoliedzami, arī tās darbinieki, kuriem nepārtraukti nepieciešams sekot līdzi visam jaunajam. To apstiprina arī J. Mežjāne: "Dažādi kursi un semināri bibliotekāriem notiek nepārtraukti. Piemēram, sākot ar pagājušā gada septembri līdz pat šā gada maijam bibliotekāres apguvušas apjomīgus kursus projekta "Trešais tēva dēls" ietvaros, kuros runājām par tādām tēmām kā jaunākās tehnoloģijas, inovācija, mārketing, mūžizglītība. OCB ir kļuvusi par reģionālo mācību centru - projekta ietvaros mūsu bibliotēkā izveidota gan stacionārā, gan mobilā mācību klase, kādas Latvijā ir tikai desmit. Mēs apkalpojam Jēkabpili, Aizkraukli un Ogri. Šajā klasē ietilpst 30 datori, kuras izmanto dažādu kursu un semināru vajadzībām."

Atvērts pārmaiņām

Ikviena bibliotēkas lasītājs ir pārliecinājies, ka OCB viņu sagaida ļoti laipni, bibliotekāres palīdz sameklēt

vajadzīgo grāmatu, norāda, kur meklēt nepieciešamo informāciju, tomēr ar to vien ir par maz, lai būtu labs bibliotekārs. M. Jēkabsone ir pārliecināta: "Labs bibliotekārs ir tāds, kurš ir atvērts pārmaiņām, gatavs nepārtraukti mācīties, pilnveidoties un mainīties. Tas ir cilvēks, kurš ir gatavs dalīties pieredzē un prasmēs ar kolēģiem un apmeklētājiem. Tāds, kuram patīk strādāt ar cilvēkiem." Tādi patiešām arī esot visi OCB darbinieki, un tieši šie cilvēki vadītājai radot lielāko prieku par savu darbu.

Bibliotekārs – tā ir diagnoze

Bet kas tad nepieciešams, lai pievienotos bibliotekāru pulkam? OCB vadītāja atbild, ka noteikti – profesionāla izglītība, savukārt tiem, kuri izglītību ieguvuši pirms vairākiem gadiem ir bibliotēkā strādāt šobrīd, ir plašs praktiskās zināšanas, turklāt visu jauno var apgūt kursus un semināros.

OCB vairāki bibliotekāri ir tādi, kuri šeit strādā jau vairāk kā divdesmit gadus vai arī ir atgriezušies pēc pārtraukuma. Piemēram, Iveta Skrebele bibliotēkā strādā no 1977. gada, kad šeit darbu sāka kā bibliotēkas metodiķe, savukārt kopš 1987. gada viņa ir bērnu bibliotēkas (tagad – bērnu literatūras nodaļas) vadītāja. No 1981. gada septembra bibliotēkā strādā Maruta Jēkabsone, kura šobrīd ir iestādes vadītāja, bet sākotnēji strādājusi fonda izmantošanas organizācijas nodaļā. Jautrīte Mežjāne ar bibliotekāres darbu iepazīs jau 1981. gadā, bet pēc gada tā sāka strādāt pastāvīgi. "Bibliotekārs – tā ir diagnoze," smaidot piebilst Jautrīte. Ilgus gadus, kopš 1981. gada, bibliotēkā strādā arī Dace Tribise, kopš 1982. gada - Irēna Lielmane. Pēc vairāk kā 20 darba gadiem Meža tehnikuma bibliotēkā OCB atgriezusies kādreizējā direktore Aija Pulkstene, tagad – galvenās bibliotekāres amatā.

Plašs pakalpojumu klāsts

Bibliotēka sen vairs nav tikai grāmatu krātuve vien. Šeit ikvienam ir iespējams izmantot datorus, internetu, lasīt uz vietas un paņemt nepieciešamās grāmatas līdzī, vajadzīgo lappusi nokopēt, saņemt konsultācijas par iespieddarbu un elektroniskās informācijas meklēšanu, ir iespēja piekļūt elektroniskajam datu bāzēm un saņemt grāmatas kasetēs. Šobrīd bibliotēkas fondā ir grāmatas latviešu, krievu, angļu un nedaudz franču un holandiešu valodā, kā arī periodika, kompaktdiski un filmas. Pieejamas latīņu, itāļu, angļu, spāņu, igauņu, somu, zviedru valodas vārdnīcas.

Savas tradīcijas

Bibliotēkas darbinieki ir ieviesuši arī savas tradīcijas, kurām seko ik gadu. Tiek atzīmēti savas iestādes apaļie gadu skaitļi. Vienu dienu mēnesī tiek svinētas arī pašu darbinieku jubilejas. Ir arī kādi īpaši svētki – jūnija pirmajā piektdienā notiek atvaļinājuma sezonas atklāšanas pikniks, kurš parasti aizvādīts zālajā plaviņā tepat aiz bibliotēkas. Īpaša diena ir 8. oktobris – jaunās mājvietas Brīvības ielā 35 atklāšana. Protams, bibliotēkas darbinieki kopīgi atzīmē Ziemassvētkus, notiek dažādi pieredzes apmaiņas braucieni un ekskursijas. Septembrī ierasta tradīcija ir Dzejas dienu organizēšana, kas 2007. gada septembrī vainagojusies arī ar bibliotēkas izdotu, pašu ogrieņu veidotu dzejas grāmatu. Arī šogad, 30. oktobrī, bibliotēkā, par godu iestādes 80. jubilejai, te valdīs svētku gaisotne. "Šajā svētku reizē atskatīsimies uz bibliotēkas darbības laiku tās astoņās desmitgadēs. Par

bibliotēkas pirmsākumiem un vēlākajiem gadiem lielu vēsturisku krājumu atstājis Dainis Magone. Svētkus atzīmēsīm kopā ar bijušajiem darbiniekiem. Veidosim īpašu izstādi. Paredzēta arī bibliotēkas jaunās mājas lapas prezentācija," precīgā notikuma plānos dalās M. Jēkabsone.

Katram savs devums

Bibliotēkas 80 pastāvēšanas gadu laikā OCB vadījuši vairāk kā 10 direktori, no kuriem zināmi tikai 12: Teodors Spuriņš, Maiga Mežmale, Jautrīte Java, Aina Kunga, Māra Druvieta, Irēna Belēviča, Ruta Meija, Rūta Odziņa, Aija Pulkstene, Dainis Magone, Ligita Zadvinska. Katrs no viņiem paveicis kaut ko labu un būtisku: Aijas Pulkstenes laikā izveidota rajona centralizētā bibliotēku sistēma, kas pastāvēja no 1979. līdz 1991. gadam; Daina Magones nopelnis ir rajona bibliotekāru saliedēšana vienotā un draudzīgā kolektīvā. Ligita Zadvinskas darbošanās sakrīt ar jaunu laiku sākumu valsts vēsturē. Strauji un mērķtiecīgi tika uzsāktas pārmaiņas bibliotēkā: tapa pirmie veiksmīgie projekti. Kopš 1996. gada septembra bibliotēku vada Maruta Jēkabsone, kura rūpējusies, lai bibliotēkā, sekojot laikam, tiktu ieviestas jaunās tehnoloģijas. Viņas darbības laikā, 1996. gada novembrī, darbību uzsācis Latvijā vēl nebijis lasītāju apkalpošanas veids – bibliobuss.

Braucošais grāmatu skapis - bibliobuss



1995. gadā, piedaloties projektā konkursā, Ogres Centrālā bibliotēka ieguva savā īpašumā norvēģu kolēģu dāvāto bibliobusu. Kopš 1996. gada novembra trīs, savukārt ar 2003. gadu septiņos maršrutos bibliobuss reizi mēnesī apciemo savus lasītājus gan pilsētā, gan attālākajās Ogres rajona vietās.

"Lai izveidotu maršrutu plānu, sākumā konsultējāmies ar pašvaldību vadītājiem un izbraucām tās vietas, kur cilvēkiem nav iespēja tikt pie grāmatām," skaidro vadītāja M. Jēkabsone, "bibliobusa mērķis ir piegādāt grāmatas cilvēkiem, kuriem bibliotēkas pakalpojumi tuvākajā apkārtnē nav pieejami."

Pie saviem lasītājiem pirmos deviņus gadus celoja bibliotekāre Valda Račinska, bet kopš 2006. gada – bibliotekāre Ārija Murāne kopā ar šoferīti Daini Zaicu. Viņa arī atbild par grāmatu klāsta atjaunošanu. "Grāmatu bāzē iegādājās tās grāmatas, par kurām maniem lasītājiem ir interese," saka Ā. Murāne. "Šobrīd bibliobusā ir ap 3000 grāmatu. Ne tikai latviešu, bet arī krievu un nedaudz arī angļu valodā. Šeit ir grāmatas bērniem, romāni, grāmatas par mājasaimniecību, ir dzeja, psiholoģija, pedagoģija, medicīna un tā tālāk."

Bibliobusa darbību pilnībā finansē rajona pašvaldība. Tas ir vienīgais Latvijā, un nākošgad bibliobusam būs 30 gadi.

ES info punkts

OCB darbojas arī Eiropas Savienības informācijas punkts (ESIP), kuru vada Elita Juberte. Šādi "punkti" Latvijā pavisam ir 33. ESIP jau septiņus gadus nemitīgi tiek atjaunota



Elita Juberte ESIP atjauno un papildina jau septīto gadu.

informācija par ES – gan grāmatas, gan bukleti, gan dažādi citi informatīvie materiāli latviešu, krievu, angļu, vācu valodā. E. Juberte četras reizes gadā apmeklē ES informācijas aģentūras organizētus seminārus, kuros to dalībnieki tiek iepazīstināti ar svaigākajām ES aktivitātēm. "Sākumā interese par ES bija lielāka," atklāj E. Juberte, "cilvēki aktivizējās brīdī, kad Gruzijā sākās nemieri, tomēr lielākoties ES informācijas punktu izmanto studenti un skolēni." Elita informācijas punkta apmeklētājiem piedāvā arī ES informācijas aģentūras izveidotu spēli, kuras dalībnieki apgūst dažādus interesantus faktus par ES un tās dalībvalstīm.

Bērnu literatūras nodaļa

Bērnu literatūras nodaļas vadītāja Iveta Skrebele zina teikt, ka bērnu bibliotēka gadu gaitā ir celojusi no vienas vietas uz citu, sākot jau no tās dibināšanas laika - 1954. gada.

Pašlaik bērnu literatūras nodaļa atrodas vienā ēkā ar OCB Brīvības ielā 35. Līdz 2001. gadam tās abas atradās katrā savā ēkā. Ar aktivizētām šajā bibliotēkas daļā iepazīstina I. Skrebele: "Šobrīd jau 1. klases bērns prot rīkoties ar datoru, tāpēc arī mums, bibliotēkas darbiniekiem, ir jāiet līdzī šai attīstībai, lai mēs viņam varētu palīdzēt."

Lasītprīeks nav zudis

Līdz ar jauno tehnoloģiju ienākšanu, bērniem neesot mazinājies prieks lasīt grāmatas, jo, kā saka I. Skrebele, visos laikos bijuši bērni, kuriem patīk lasīt, kā arī tādi, kuri nelasa. Lai rosinātu bērnus pievērsties literatūrai, jau pirmsskolas vecumā grupiņās un vēlāk no pirmās līdz ceturtajai klasei bērni tiek vesti uz bibliotēku.

Labākie grāmatu eksperti

"Mēs piedāvājam īpašu programmu, ar kuras palīdzību mazie iemācās, kā jārikojas ar grāmatu, kā tā jālasa. Notiek praktiskas nodarbības. Tas ir sistemātisks darbs," saka bērnu nodaļas vadītāja. Bibliotēkā tiek organizēta īpaša bērnu žūrija, kuras sastāvā esot īpaši rūdīti grāmatu eksperti. "Bērnu žūrija ir Kultūrkapitāla fonda organizēts projekts, kas noris visā Latvijā. Bērniem viņu attiecīgajā vecuma grupā tiek piedāvātas vairākas īpaši atlasītas grāmatas, kuras bērni izlasa un novērtē, no tām izvēloties trīs savas favorītes. Pēc tam pirmo vietu ieguvējas (grāmatas) tiek apbalvotas kā labākās," saka I. Skrebele.

Plašs klāsts

Turpinājums 4. lpp.

PACIENTUS AR ELPOŠANAS PROBLĒMĀM UN BRONHIĀLO ASTMU

11. novembrī no pl. 15 "Dziednicā" Ogrē, Meža pr. 9 konsultēs pulmonologs Dr. Iveta Kroiča (Tuberkulozes uz plaušu slimību valsts aģentūra). Pieteikties reģistratūrā pa tālruni 65046800.

Ogres Centrālajai bibliotēkai – 80

Turpinājums no 2. lpp.

Ari bērnu nodaļā aizvien tiek atjaunoti jaunākās literatūras grāmatu plaukti. Nodaļas vadītāja katru mēnesi iegādājas grāmatas ap 150 latu vērtībā, ko piešķir pašvaldība. "Tās visbiežāk ir grāmatas, kuras bērni lasa ar lielāku interesi – dažādas bagātīgi ilustrētas enciklopēdijas, piedzīvojumu un fantastiskā literatūra, pusaudžiem – skolas un piedzīvojumu romāni. Arī pasakas patīk. Bibliotēkā pieejams ļoti plašs bērnu grāmatu klāsts," rezumē I. Skrebele.

Statistika

- Bibliotēkā strādā 28 darbinieki (arī tehniskie).
- Bibliotēkā ir 35 datori, ko izmanto gan apmeklētāji, gan darbinieki. Deviņus datorus apmeklētāji lieto pieaugušo, septiņus – bērnu nodaļā.
- Vecākais iespieddarbs OCB glabājas no 1890. gada. Ir atrodamas arī Latvju dainu sējums, iespiests vecajā drukā.
- 2007. gada beigās OCB bija 6505 lietotāji, no kuriem līdz 18 gadiem – 2395. Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītāja Anna Klaučāne zina teikt, ka šis skaits nedaudz pieaudzis.
- 2007. gada sākumā OCB bija 85 870 vienību liels fonds, no kurām 60 684 – latviešu, 22 178 – krievu un 3 008 vienības – svešvalodās.
- OCB piedāvā plašu periodikas izdevumu klāstu – pavisam 17 nosaukumu laikrakstus un 68 nosaukumu žurnālus.
- Elektroniskajā katalogā ir 47 564 ieraksti (OCB – 44 623), eksemplāru skaits – 160 185 (OCB – 107 046).

Novadpētniecības datu bāzē atrodami 14 403 ieraksti, pašvaldības dokumentu datu bāzē – 5670 ieraksti.

Vai jūs apmeklējiet bibliotēku?

Ārija Silīna, ogrēniete

Diemžēl re-dzes problēmu dēļ



dienā nedrīkst lasīt vairāk par stundu. Agrāk gan daudz lasīju. Mūsu

bibliotēkai jubilejā vēlu veiksmi. Priecājos, ka ogrēniešiem ir pieejami bibliotēkas pakalpojumi.

Intars Viskāns, ķegumietis

Mācos Me-za tehnikuma 4. kursā.



Bibliotēkas pakalpojumus izmantoju savā pilsētā, jo tur nepieciešamo literatūru varu ņemt līdz uz m ā j ā m .

Vajadzīgo informāciju atrodu internetā, grāmatas lasīt nav laika. Domāju, ka labā bibliotēkā vajadzētu būt mājīgai atmosfērai un lai tur būtu pieejama pēc iespējas daudzveidīgāka literatūra.

Olga Naglovska, ogrēniete

Mācos augstskolā. Centrālajā bibliotēkā pieejamo literatūru izmantoju studijām, tikai žēl, ka par tiesībām un likumiem informācijas ir visai maz,



turklāt novecojusi. Grāmatu lasīšanai savam priekam šobrīd neatliek laika.

Mūsu bibliotēkā ir patikama un laipna apkalpošana. Jubilejā bibliotēkai vēlu tikai augt - lai vairojas literatūras klāsts!

Helēna Jansone, Ausma Graudīna, ogrēnietes

Esam klasesbiedrenes, mācāties



Ogres pamatskolas 6. klasē. Uz bibliotēku ejam vismaz reizi divās nedēļās. Mūs īpaši interesē Žaklīnas Vilsones skolas romāni. Tie laikam visi izlasīti. Bērnu bibliotēkā lasām arī žurnālus "Sīrups" un "Popkorns". Mums arī mājās ir daudz grāmatu. Bibliotēkā izmantojam arī datorus, tikai griežtos, lai to ir vairāk, jo bieži vien diezgan ilgi jāgaida rindā.

Baiba Trumekalne

Jāpilnveido dārzkopības sabiedrības detālplānojuma redakcija

Domes sēdē 23. oktobrī deputāti izskatīja domes būvvaldes sagatavoto pārskatu par dārzkopības sabiedrības "Lašupes" teritorijas daļas detālplānojuma 1. redakcijas sabiedriskās apspriešanas rezultātiem. Detālo plānojumu saskaņā ar domes apstiprināto darba uzdevumu izstrādā SIA "Bauštelis".

Teritorijas plānotājs Uldis Apinis deputātus iepazīstināja ar detālplānojuma sabiedriskās apspriešanas rezultātiem. Sabiedriskā apspriešana notika no 10. jūnija līdz 21. jūlijam, tās laikā tika saņemtas 4 rakstiskas atsauksmes iesniegumu veidā, kā arī 15 ieraksti sabiedriskās apspriešanas žurnālā - 4 no ierakstiem atbalsta, bet pārējie neatbalsta izstrādāto detālplānojuma redakciju.

Sabiedriskās apspriešanas gaitā tika organizētas arī 6 sanāksmes, kurās dārzīņu īpašnieki varēja izteikt savu viedokli par detālplānojumu, aizpildot un nododot iepriekšsagatavotas anketas. Kopskaitā sanāksmju laikā tika iesniegta 131 anketa, no tām detālplānojuma 1. redakciju atbalsta 41 respondents, neatbalsta 87 respondenti, 3 anketas iesniegtas bez noteikta vērtējuma.

ma.

Dārzu īpašnieki min dažādus iemeslus, kāpēc viņi neatbalsta detālplānojumu, piemēram, baidās, ka tiks atņemta zeme, nepiekrīt gāzes vada izbūvei, jo dārzu izmanto tikai vasarā, neatbalsta centralizētā ūdensvada un kanalizācijas sistēmas izbūvei, jo ir izveidotas lokālās komunikācijas. Galvenie iebildumi ir pret paredzētajiem ielu platumiem, jo tā rezultātā ielas tiks paplašinātas uz dārzu rēķina, īpašniekiem būs jāpārceļ žogi. Daudzi iebilst pret komunikāciju projektēšanu, uzskatot, ka tā ir mazdārziņu teritorija, kurā viņi tikai kopj dārzu vai arī uzturas sezonāli, līdz ar to komunikācijas nav vajadzīgas. Virkne iebildumu ir pret gāzes vadu un sakaru kabeli kā nevajadzīgām komunikācijām, jo gāze kā kurināmais ir dārga, savukārt sakariem var izmantot arī bezvadu tehnoloģijas. Koncentrēti šo viedokli ir izteicis kāds dārza īpašnieks, formulējot savu nostāju, ka komunikācijas ir vajadzīgas, taču tās jāizvieto kaut kur citur - tā, lai neskartu viņa zemes gabala robežas.

"Lašupes" veidojusies kā tipiska dārziņu kolonija bez jebkādam inžen-

nierkomunikācijām, šaurām ieliņām, un tajā nebija paredzēta dzīvojamā apbūve. Tagad, kā zināms, arvien vairāk un vairāk šajā teritorijā parādās īstas dzīvojamās mājas, cilvēki te dzīvo pastāvīgi. Tātad reāli daļa dārzkopības sabiedrības teritorijas ir kļuvusi par dzīvojamās apbūves teritoriju, kurā ir vajadzīga atbilstoša infrastruktūra. Kā uzsvēra U. Apinis, detālais plānojums ir pirmais solis kādas teritorijas tālākai attīstībai. Šis process ir sarežģīts un ilgstošs – vismaz 3-4 gadi vajadzīgi projekta izstrādei un tikpat daudz tā realizācijai.

Iepazīstoties ar sagatavotajiem materiāliem, deputāti nolēma, ka iesāktais darbs detālplānojuma izstrādē ir jāturpina, pilnveidojot detālplānojuma 1. redakciju un sagatavojot tā galīgo redakciju, ņemot vērā sabiedriskās apspriešanas gaitā iegūtos un starptoru komisijā izteiktos priekšlikumus par iespējām izvietot inženierkomunikācijas. Detālplānojuma galīgās redakcijas izstrādei un sabiedriskās apspriešanas atkārtotai nodrošināšanai deputāti nolēma domes budžetā paredzēt papildu finansējumu Ls 7000.

Nikolajs Sapožņikovs

Problēmas ar luksoforiem

Luksofori regulē satiksmi un satiksmes dalībniekos rada drošības sajūtu. Nav nemaz tik sen, kad Ogrē vispār nebija luksoforu, taču, kā teikt, dzīve ienes savas korekcijas.

Pieaugot autosatiksmes intensitātei, arī Ogrē radās nepieciešamība izveidot regulējamus krustojumus. Parādījās pirmais luksofors Kalna prospektā un Bērzu alejas krustojumā, tad Meža un Tinūzu ielas krustojumā, Vidus, Upes un Mālkalnes prospektā krustojumā. Vēlāk, izlietojot gan pašvaldības budžeta naudu, gan Eiropas Savienības programmu finansējumu, satiksmes drošības nolūkā tika ierīkoti luksofori vēl divās bistamās vietās – Tinūzu ielas, Mednieku ielas un Mālkalnes prospekta krustojumā, kā arī Brīvības un

Kranciema ielas krustojumā. Realizējot autocela Rīga - Daugavpils rekonstrukciju, luksoforu būs vēl vairāk.

Tomēr ir gadījumi, kad kāduviet luksofori nedarbojas un savas funkcijas nepilda. Kādu laiku šoruden luksofori nedarbojās Tinūzu ielas, Mednieku ielas un Mālkalnes prospekta krustojumā, jo kāds autobraucējs bija uzbraucis gājēju luksoforam un to nogāzis. Tagad nolauztā luksofora vietā ir uzstādīts jauns. Regulējamā krustojuma darbības atjaunošanai no domes budžeta izlietots vairāk nekā tūkstošus latu. No personas, kura luksoforu sabojāja, izdevumi tiks piedzīti tiesas ceļā.

Vēl arvien luksofori neregulē satiksmi Vidus, Upes un Mālkalnes

prospektā, lai gan satiksmes intensitāte sakarā ar veikala "MAXIMA" atvēršanu ir krietni pieaugusi. Nav tādas dienas, kad iedzīvotāji neinteresētos par luksoforu darbības atjaunošanu šajā vietā. Kā informē Ogres novada domes komunālās nodaļas vadītāja Valentīna Jahimoviča, lai paātrinātu regulējamā krustojuma darbības atjaunošanu, par domes budžeta līdzekļiem ir pasūtītas nepieciešamās papildu sekcijas luksoforiem. Tomēr līdz to uzstādīšanai un tādat arī satiksmes sakārtošanai šajā krustojumā, iespējams, nāksies gaidīt vēl mēnesi. Jautājumu par izdevumu (ap Ls 3000) segšanu dome kārtos ar "MAXIMA" vadību.

Nikolajs Sapožņikovs

Domes deputātus aicina apmeklēt ražošanas uzņēmumus

Ogres novada dome ir saņēmusi SIA "RODEX PRO" vēstuli, kurā firma informē pašvaldību par stāvokli SIA "Ogres jarns" un aicina pašvaldību palīdzēt samilzušo problēmu risināšanā.

SIA "RODEX PRO" ir rūpnieciskās trikotāžas un dzijas ražošanas centra īpašniece un apsaimniekotāja Ogrē. Sakarā ar energoresursu straujo cenu pieaugumu un vispārējo krīzi vieglajā rūpniecībā šā gada jūnijā tika apturēta SIA "Ogres jarns" darbība un atbrīvoti 350 darbinieki. Lai gan uzņēmuma vadība esot prognozējusi iespēju atsākt ražošanu oktobrī – novembrī, izvērtējot pašreizējo ekonomisko situāciju un sakarā ar gaidāmo kārtējo gāzes cenu pieaugumu, tomēr nolemts uzņēmuma darbību neatjaunot.

Abos pārējos uzņēmumos, kas atrodas kādreizējā trikotāžas kombināta ēkā (SIA "Aurora Baltika" un "Ogres trikotāža") un kurus arī būtiski ietekmējis energoresursu cenu kāpums, ražošana pašlaik notiek.

SIA "RODEX PRO" pārstāvji N. Jurčenko un E. Vaivods novada domei adresētajā vēstulē vērsās pie domes priekšsēdētāja un aicinājumu sasaukt domes izbraukuma sēdi trikotāžas kombināta telpās, lai deputāti varētu iepazīties ar situāciju ražotnēs, kā arī apspriestu vairākus būtiskus jautājumus saistībā ar atbrīvoto SIA "Ogres jarns" darbinieku pārkvalifikācijas iespējām, atbalstu un sociālo aizsardzību, pašvaldības palīdzību trikotāžas kombināta brīvo telpu izmantošanā un iznomāšanā, kā arī nekustamā īpašuma nodokļa atlaides piešķiršanas iespējām SIA "RODEX PRO".

Domes sēdē 23. oktobrī novada domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūke, iepazīstinot domes deputātus ar šo vēstuli, informēja, ka uzņēmuma pārstāvis Einārs Vaivods ir ticis ar domes priekšsēdētāju Edvīnu Bartkeviču. Tikšanās laikā tika pārunāta iespēja domes deputātiem apmeklēt ražotnes – tas varētu notikt 6. novembrī.

Domes deputāti kādreizējā Ogres trikotāžas kombināta izvietotās ražotnes - SIA "Ogres jarns", "Ogres trikotāža" un "Aurora Baltika" – apmeklēja pagājušā gada maijā un iepazinās ar šo uzņēmumu darbību un arī problēmām, kas būtu risināmas, sadarbojoties uzņēmējiem un pašvaldībai. Toreiz, pirms pusotra gada, uzņēmumu vadītāji kā vienu no

lielākajām problēmām akcentēja darbinieku trūkumu un informēja, ka strādājošo deficītu vadība cenšas risināt, ik dienu ap 50 cilvēku vedot no Vecumnieku cietuma, no Aizkraukles, citu Latvijas rajonu iedzīvotājus, kuri strādā šajos uzņēmumos, izmitina dienesta viesnīcās. Tikšanās reizē tika stāstīts arī par iespēju ievest viesstrādniekus no Bulgārijas un pat no Ķīnas, kā arī par ieceri būvēt dzīvojamus namus Ogrē, lai nodrošinātu strādājošos ar dzīvokļiem.

Vēl 2006. gada 13. jūlijā novada dome, pamatojoties uz visu triju ražošanas uzņēmumu vadītāju iesniegumu, nolēma veidot kopuzņēmumu daudzdzīvokļu māju būvniecībai. Domes ieguldījums – zeme Ogrē, Dzīlnas ielā, savukārt uzņēmumu ieguldījuma daļa – nauda. 2007. gada 5. aprīlī, kad bija mainījušies uzņēmumu īpašnieki, dome, izskatot SIA "Monald" iesniegumu, iepriekšējo lēmumu atcēla un pieņēma jaunu, t.i., dibināt kopuzņēmumu ar SIA "Monald".

Šopavas, 20. martā, dome saņēma SIA "Monald" iesniegumu ar lūgumu atcelt lēmumu par kopīga uzņēmuma dibināšanu dzīvojamu māju celtniecībai, jo šāda projekta realizācija uzņēmumam ir ekonomiski neizdevīga sakarā ar apgrūtinotajiem kredītu iegūšanas noteikumiem.

Pirms pusotra gada, tiekoties ar domes deputātiem, uzņēmumu pārstāvis E. Vaivods sacīja: "Inflāciju valstī var apturēt tikai ražošanas attīstība, nevis kādi citi pasākumi, taču šobrīd, ņemot vērā dažādus apstākļus, esam izvēles priekšā – kā saglabāt ražošanu. Dodam cilvēkiem darbu – tas samazina sociālo spriedzi." Viņš ierosināja kopā ar pašvaldību izveidot darba grupu, kopīgi domāt par to, kā veicināt ražošanas attīstību, piesaistīt strādājošos, lietderīgi izmantot esošās ēkas, lai tās kalpotu paredzētajam mērķim, nevis, piemēram, spēļu zāli (bijušā trikotāžas kombināta ražošanas ēku kopējā platība ir 9 ha). "Ar izstieptu roku nenākam, piedāvājam sadarbību," – šādu viedokli puda E. Vaivods pērnā gada pavasarī.

Pa šo laiku ekonomiskā situācija valstī ir strauji mainījusies, arī paredzamā tikšanās un saruna acimredzot nebūs tik optimistiska kā iepriekšējā.

Nikolajs Sapožņikovs

Dome apstiprina bērnodārza būvniecības ieceri

Novada dome ir ielāņojusi divu pirmsskolas iestāžu būvniecību Ogrē un jau veic nepieciešamos priekšdarbus šīs ieceres īstenošanai. Vienu bērnodārzu cels Ogrē, Dzīlnas ielā (Meža pr. – Zaķu ielas rajonā), kur pēc teritorijas plānojuma paredzēta daudzstāvu dzīvojamā namu apbūve. Bērnodārza celtniecībai tiks izmantots SIA "Radoša apvienība "Pilnīgi slepeni"" izstrādātais projekts, to piesaistot konkrētām zemes gabalam. Bērnodārzs projektēts 250 bērniem. Kopā ar citām pašvaldībām, kurās pēc šī projekta arī tiks būvēti bērnodarzi, ir uzsākta iepirkuma procedūra, lai izvēlētos pirmsskolas izglītības iestāžu būvētāju un apsaimniekotāju.

Otru bērnodārzu (119 bērniem) cels Pārogre, Nogāzes ielā, piesaistot ERAF programmas finansējumu. Bērnodārza vajadzībām dome ir iegādājusies zemi, jo šajā teritorijā pašvaldībai zemes nav. Arī šajā gadījumā tiek izmantots tipveida projekts, piesaistot to konkrētām zemes gabalam Nogāzes ielā. Projekta piesaisti un ar to saistītās izmaiņas deputātiem tautsaimniecības komitejas sēdē prezentēja arhitekts Raimonds Dimsons. Komitejas sēdē, visnotaļ atbalstot arhitekta veikumu,

deputāti akcentēja nepieciešamību rekonstruēt Nogāzes ielu, lai bērnodārza celtniecības laikā nerastos problēmas ar būvdarbu organizēšanu. Deputāts Gunārs Kārklīns uzsvēra, ka patiesībā Nogāzes ielas izbūve būtu jāveic vispirms un tikai pēc tam varētu sākt bērnodārza būvniecību. Domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūke informēja, ka būvvalde jau ir uzsākusi risināt šo jautājumu, ir arī finansējums Nogāzes ielas rekonstrukcijas projekta izstrādei. Komitejas sēdē deputāti uzdeva būvvaldei papildināt sagatavoto lēmumprojektu, atspoguļojot tajā Nogāzes ielas projektēšanu un izbūvi.

Domes sēdē 23. oktobrī, izskatot ar bērnodārza saistīto jautājumu, deputāti vienbalsīgi apstiprināja būvvaldes gala ziņojumu par pirmsskolas izglītības iestādes Nogāzes ielā 6, Ogrē, būvniecības ieceres publiskās apspriešanas rezultātus un pirmsskolas izglītības iestādes būvniecības ieceri. Domes būvvaldei uzdots izsniegt plānošanas un arhitektūras uzdevumu būvprojekta izstrādāšanai un vienlaicīgi ar pirmsskolas izglītības iestādes projektēšanu un izbūvi veikt Nogāzes ielas projektēšanu un izbūvi.

Nikolajs Sapožņikovs



Sadzīves atkritumu šķirošana Ogres novadā



Pēdējo gadu laikā Latvijas iedzīvotāju vidū pamazām kļūst populāri šķirot savus sadzīves atkritumus nevis vienkārši sasviest tos vienā maisā un izmest atkritumu konteinerā, diemžēl lielākā daļa Latvijas iedzīvotāju tomēr nešķiro savus radītos sadzīves atkritumus. Viens no galvenajiem iemesliem, kāpēc vairums cilvēku nešķiro atkritumus, ir tas, ka nav kur to darīt.

Ogres novada pašvaldība ir identificējusi šo problēmu un soli pa solim mēģina atrisināt.

Ogres pilsētas teritorijā pašlaik ir seši šķiroto atkritumu punkti jeb šķiroto atkritumu konteineru vietas (ši gada beigās to skaits sasniegs vismaz 11) un viens šķiroto atkritumu laukums.

Cienījamie ogrieņi! Ja netālu no jūsu mājām ir uzstādīti trīs krāsu konteineri jau sašķirotu atkritumu novietošanai, tad svarīgi atcerieties, ka katrs no tiem ir paredzēts noteiktam iepakojuma veidam.

Zilais konteiners ir paredzēts papīram un kartonam (kartona kastēm un kārbām, avizēm un žurnāliem). Jāatceras, ka tajā nedrīkst mest netīru un slapju iepakojumu.

Dzeltenais konteiners ir paredzēts plastmasas iepakojumam (pudelēm). Šajā konteinerā nedrīkst mest rotallietas un sadzīves preces.

Zaļais konteiners ir paredzēts stikla iepakojumam (burkāms un pudelēm).

Šķiroto atkritumu punkti atrodas daudzdzīvokļu māju rajonos Ogrē - Mālkalnes pr. 18, Mālkalnes pr. 29, Brīvības iela 111/113, Akmeņu ielā 50, Grīvas pr. 4a un Grīvas pr. 29, bet tuvākajā laikā šādi punkti sāks darboties vēl piecās vietās - Loka ielā 4,

Mālkalnes pr. 6, Mālkalnes pr. 16, Skolas ielā 1b, Skolas ielā 11.

Ja jūsu dzīvesvietas tuvumā nav izvietoti šķiroto atkritumu konteineri vai jūsu sašķirotie atkritumi neder trīs krāsu šķirošanas konteineriem, tad jau atšķirotus atkritumus varat vest uz tuvāko šķiroto atkritumu laukumu. Šis laukums ir organizēta atkritumu savākšanas vieta, kur jau sašķirotā veidā iedzīvotājiem ir iespēja bez maksas nodot sarāžotus atkritumus.

Katram atkritumu veidam laukumā ir iekārtots atsevišķs konteiners, kurā atļauts novietot tikai attiecīgā veida atkritumus. Šķiroto atkritumu laukumā iespējams nodot tāds atkritumus kā makulatūru, papīru, kartonu, polietilēna iepakojumu, visa veida PET iepakojumu, metālu, rīpas, mēbeles, balto un krāsaino stiklu, elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus un tekstila atkritumus.

Šķiroto atkritumu vākšanas laukums atrodas Ogrē, Akmeņu ielā 62a un tā darba laiks ir no pl. 10 līdz 19 darba dienās un no pl. 10 līdz 14 brīvdienās.

Šķirojot atkritumus, ir svarīgi atcerēties, ka pirms izmešanas konteinerā visu iepakojumu, ko vien var saplacināt, būtu vēlams saplacināt, lai tas konteinerā aizņemtu mazāk vietas. Tāpat pirms izmešanas konteinerā iepakojumu vēlams izskalot, lai pārtikas produktu paliekas nesāktu bojāties un neizplatītu nepatīkamu smaku.

Raksts ir tapis ar Latvijas vides aizsardzības fonda projekta "Ogres novada iedzīvotāju informēšana un izglītošana par atkritumu šķirošanu" atbalstu.

Līvija Mačtama, Edgars Pārupcis



Klubs "Vēriens"

Upes prospektā 18a, tālrunis 65024296, 29427764

KURSI

ANĢĻU valoda 4-6 g.v. bērniem; 5.-6. kl. skolēniem; 9.-12. kl. skolēniem; ar un bez priekšzināšanām.

VĀCU, FRANČU, SPĀŅU, ITĀLIEŠU, LATVIEŠU valoda - ar un bez priekšzināšanām.

FLORISTIKA. Ar un bez priekšzināšanām.

DAIĻDĀRZNIECĪBA. Dārza dizains (plānošana, projektēšana, arhitektūra); augkopība (zāliens, dzīvzogi, puķes, kokaugi); ekoloģiskais dārzs.

MAZO GRAFISKO FORMU IZGATAVOŠANA GODIEM UN SVĒTKIEM (roku darbs) - ielūgumi, apsveikumi; millietišas, dāvanišas u.c.

NODARBĪBAS. Pilatesa vingrošana; joga; vēderdejas.

29. novembrī. Kā iegūt veselību un pozitīvas emocijas ar uztura palīdzību. Lekcija ar praktiskām nodarbībām - vada Roberts Lācītis. Vietu skaits ierobežots.

EKSKURSIJAS

29.-30. novembrī. Lietuvas četras galvaspilsētas. Kērnava, Viļna, Traķi, Kauna. Ls 40/Ls 38.

1. novembrī, 11. decembrī. Iepirkšanās Berlīnē. Ls 100.



Brīvības iela 22, 2.st., Ogrē
Tālr./fakss 65071900, mob.tel. 29433962
e-pasts: viabono@oic.lv

ZIEMASSVĒTKI UN JAUNĀIS GADS EIROPĀ!!!

Latvija 1 d. 15., 16., 27., 30.11.; 06., 13., 21., 25., 26., 27., 28.12. no Ls 15

Igaunija (Tallina) 1, 2 d. 13., 14., 24., 31.12. no Ls 24

Lietuva (Palanga) 2 d. 24., 31.12. no Ls 49

Relaksācija Druskininkos 2 d. 15.11. no Ls 49

Čehija (Prāga) 5, 6 d. 15.11.; 22., 23., 26., 29.12. no Ls 145

Itālija (Roma) 8, 10 d. 20., 26., 27.12. no Ls 355

Francija (Parīze) 8, 9 d. 16.11.; 20., 21., 22., 28., 29.12. no Ls 208

Ungārija 5, 6 d. 16.11.; 19., 26., 28., 29.12. no Ls 145

Slovākija 6 d. 22., 28.12. no Ls 220

Vācija (Berlīne) 6 d. 06., 09., 21., 28.12. no Ls 169

Austrija (Vīne) 5,6 d. 12., 25., 29.12. no Ls 169

Lapzeme (Somija) 4, 5 d. 19., 20., 22., 26., 29.12. no Ls 215

Polija 2 d. 17.11.; 06., 20., 27.12. no Ls 79

Jaunais gads Skandināvijā (kruīzs) 3, 4d. 23., 26., 30., 31.12. no Ls 118

Izmanto lielisku iespēju apceļot ASV bez vizas!!!

Nujorka, Florida, Lasvegasa 6, 8d. + aviobīlete - no 199Ls

Jaunums!!! Francija - Parīze un Luāra ar AVIO 08.-12.11. no 285Ls 275Ls

Izraēla kopā ar dr. teol. Juri Čālīti 8 d. 08.03.2009. no 790Ls

Saule, jūra, vasara...čarterreisi!!! Pēdējās minūtes piedāvājumi!

ĒGIPTĒ - Šarmēseiha 8,10,12,15 d. no Ls 350; Hurgada 8,10,12,15 d. no Ls 299; Domina Coral Bay no Ls 407; Nīlas kruīzs 8,10,12 d. no Ls 788; KANĀRIJU SALAS - Tenerife 8,15 d. no Ls 400; SLĒPOŠANA - AUSTRIJA, ITĀLIJA, FRANCĪJA, ŠVEICE - no Ls 387

Jaunums!!! Izraēla, Jordānija - Sirija! Eksotiskie ceļojumi!!!

Izraēla, Kuba, Šrilanka, Argentīna, Austrālija, Indonēzija, Maldivu salas, Karību jūras salas!!!

VĪZAS, APDROŠINĀŠANA, AVIO/PRĀMJU BILETES, DĀVANU KARTES! CEĻOJUMI KREDĪTĀ - HANSA LĪZINGS, INSERVISS GROUP



PAŠVALDĪBU EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS FONDS PIEDĀVĀ IZSTRĀDĀT:

- robežu plānus;
- topogrāfiskos plānus;
- detālplānojumus;
- zemes ierīcības plānus;
- individuālo māju projektus.

Veic askanojumus visās pieprasītajās institūcijās.

Sagatavo projektus ES fondu finansējuma piesaistīšanai.

Mūs var atrast:

Ogrē, Preses ielā 2,
tālr. 65023121, fakss: 65023129,
e-pasts: peaf@peaf.lv

Aizsaulē aizgājuši

(26.09. - 24.10.)

Inta Anita Grunte

dz. 11.11.1934.

Vanda Revizore

dz. 23.12.1928.

Varis Akmeņkalns

dz. 05.01.1948.

Emma Aleksejeva

dz. 17.12.1921.

Pāvils Androščuks

dz. 14.07.1981.

Imants Avots

dz. 14.09.1946.

Paulis Beinarovičs

dz. 25.03.1942.

Gunārs Blinovs

dz. 29.11.1958.

Boriss Bļistanovs

dz. 13.05.1950.

Vasilis Bondars

dz. 07.01.1950.

Ivans Borisevičs

dz. 11.03.1933.

Marija Circene

dz. 24.09.1921.

Malda Damboviča

dz. 02.08.1928.

Jānis Deģis

dz. 06.05.1931.

Kārlis Dīvanovskis

dz. 28.02.1942.

Janina Driksņa

dz. 18.09.1947.

Juris Dubrovs

dz. 18.03.1947.

Fjodors Kamišāns

dz. 23.02.1926.

Pēteris Krēmers

dz. 31.08.1942.

Aleksandrs Mollers

dz. 03.01.1926.

Kārlis Osītis

dz. 06.05.1928.

Germans Osokins

dz. 25.06.1935.

Kārlis Paeglis

dz. 11.05.1957.

Staņislava Platāce

dz. 27.02.1933.

Nikolajs Rjabinins

dz. 04.12.1938.

Olga Rudze

dz. 15.08.1964.

Anisija Spure

dz. 05.01.1923.

Anastasija Studene

dz. 07.01.1949.

Antons Ūpenieks

dz. 01.05.1940.

Jefrosinija Visocka

dz. 01.10.1938.

Juzefa Vituka

dz. 07.08.1932.

Ogres novada dome
izsaka līdzjūtību aizgājušu
tuviniekiem



OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

Ogrē, Brīvības ielā 15.
T.: diennakts dežurants 65024680,
biļešu kase 65047740.

30. oktobrī pl. 19 Vokālās grupas "Putnu balle" koncerts.
Biļešu cena iepriekšpārdošanā Ls 4, pasākuma dienā Ls 6.

1. novembrī pl. 19

jauniešu deju kolektīvs "Ogre" un vidējās paaudzes deju kolektīvs "Aija" aicina uz **RUDENS SADANCI!** Koncertā piedalās kolektīvi: "Dardede" (Rīga), "Ūsinis" (Salaspils), "Dzīpari" (Ogre), "Jumpravīna" (Jumprava), "Bramani" (Rīga), "Ogre" (Ogre), "Brīze", (Lapmežciems), "Jumis", (Priekuli), "Virpulis" (Priekuli), "Mežābele" (Skrunda), "Aija" (Ogre).
Biļešu cena Ls 1.

10. novembrī pl. 19

Meistaru teātra viesizrāde - P. Putniņš "Ar būdu uz baznīcu".
Muzikāli liriska komēdija. Biļetes nopērkamas Ogres kultūras centra kasē un "Biļešu Paradīzes" kasēs. Cena iepriekšpārdošanā Ls 5 un Ls 7, pensionāriem - Ls 4. Izrādes dienā - dārgāk!

15. novembrī pl. 16

Vokālās grupas "Anima Solla" 10 gadu jubilejas koncerts.
Piedalās Hengelo Big-benda orķestris (Nīderlande), šova deju grupa "Čilli".
Programmu vada Ieva Plavniece un Mikelis Židelūns.
Biļešu iepriekšpārdošana, cena Ls 2.

16. novembrī pl. 12

bērnu kolektīvu koncerts "Mīļa mana tēvuzeme Divu roku siltumā"

22. novembrī pl. 21

atpūtas vakars **DEJU LAIKS**. Spēlē grupa "Baltie lāči".
Biļešu cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiniem, Ls 5, pasākuma dienā Ls 7.

OGRESGALA TAUTAS NAMĀ

11. novembrī

pl. 18 aicinām atzīmēt Lāčplēša dienu,
aizdedzot sveces alejā pie Ogresgala tautas nama;
pl. 19 - noskatīties filmu "Rīgas sargi" (ieeja Ls 1).

18. novembrī pl. 14 SVĒTKU KONCERTS

"Kā sauli uzlecošu sirds tevis sveicina, Latvija".

Koncertā piedalās Dailies teātra aktieru grupa "ILGA". Pasākuma laikā piedāvājam apskatīt keramika Jāņa Zviedra un viņa audzēkņu darbus.

21. novembrī pl. 18

Dāmu klubina radošo darbu nodarbība - Sveču dekorēšana.
Nodarbību vadīs Jānis Trops, mākslas bakalaura, tekstilmākslinieks,
"RADOŠO DARBU GALERIJA" direktors.
Interesentus aicinām pieteikties pa tālruni 26190756.

22. novembrī pl. 21

ATPŪTAS VAKARS "PRIEKŠ SIRDĪ".
Spēlē grupa "LUSTĪGAIS BLUMĪZERS".
Biļešu cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietu pie galdiniem - Ls 3,
pasākuma dienā - Ls 4.

CIEMUPES TAUTAS NAMĀ

8. novembrī pl.16

Ogres skolotāju kamerkora koncerts **IEDEDZIES PAR LATVIJU**. Ieeja brīva.

No 8. līdz 18. novembrim izstāde DAĻA LATVIJAS

SIA "OGRES AUTOBUSS" PIEDĀVĀ

SIA "Ogres autobuss" (Ogre, Akmeņu iela 53) sniedz šādus servisa pakalpojumus autobusiem un kravas mašīnām:

automašīnu mazgāšana; riepu montāža, remonts un balansēšana; automašīnu remonts; veic tehnisko apkopi un eļļošanu, kā arī piedāvā autoelektrika, metinātāja un virpotāja pakalpojumus.

Vieglajām mašīnām veic tehnisko apkopi un remontu.

Iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni 26514141.

OGRES NOVADA SPORTA CENTRS

AICINA MEITENES UN ZĒNUS UZ NODARBĪBĀM

•**ORIENTĒŠANĀS SPORTĀ** - zēnus un meitenes - 1997. g. dz. un jaunākus (nodarbības vada trenere Iveta Holcmane, t. 28374385).

•**HANDBOLĀ** - meitenes - 1998.-2000. g. dz. (nodarbības vada treneres Daina Sergējeva, t. 29118098, un Valentina Pastare, t. 29796701).

•**FUTBOLĀ** - zēnus - 2000. g. dz. un vecākus (nodarbības vada treneri Raivis Rubins, t. 25951323, un Pauls Rubins, t. 26782815).

•**VIEGLĀTLĒTIKĀ** - zēnus un meitenes - 1997. g. dz. un jaunākus (nodarbības vada treneris Gatis Heidingers, t. 26186898).

•**SVARCELŠANĀ** - zēnus - 2000. g. dz. un vecākus (treneris Dmitrijs Artomonovs, t. 29169728).

Plašāku un precīzāku informāciju var uzzināt Ogres novada sporta centra Ogrē, Skolas ielā 21 (stadionā), sporta hallē. T. 65044149.

Nākamais laikraksta numurs iznāks novembra otrajā nedēļā.